18 dus in cõsi. 340. incip. & præmitto quod istud ius, column. 1. num. 2. lib. 3. dicit, causam impulsuam, non proprie causam esse, sed quoddam motuum ad disponendum; vel contrahendum: quæ Baldi loca congerit Tiraquellus vbi supra, numer. 6. & numer. 7. ex alijs refert causam finalem apud sapientes optimam habendam; & eam primam, præcipuamque causarum, atque potissimam esse, huius enim gratia & efficientes faciunt, & quæ fiunt efficiuntur, ideoque ignorantiam causæ finalis circa rem quam libet, efficere ut ceteræ causæ ad eandem pertinentes similiter ignorentur. Hinc est, quod ex ratione finali tantum potest argumentum elici, vel extensio, non tamè ex impulsua, per text. in authentic. hæc constitutio. circa medium, & per notata per Ioann. Andr. & alios post glos. in capit. 1. in verbo Italię, de tempori. ordinand. libr. 6. ita Mattheselan. in suo tractat. extens. column. 2. Ias. in authentica quas actiones, colu. 4. versi. puto tamen disputationis gratia, numer. 17. & iterum colu. 7. versic. 3. limita. numer. 22. C. de sacros. Eccles. quos refert & sequitur Tiraquel. vbi supra, nu. 8. vbi numer. 9. post plurimos, quos citat, id nuncupatim probat in argumenta à contrario sensu, ut scilicet sumi non possit ex causa impulsua, sed finali tantum: & in num. 19. & sequentibus limitat aliquibus modis quod prædiximus de cessatione causæ impulsuæ, ut non vitiet dispositionem, seu re-

21 In eo tamè constituo canonicam hæc nostram questionem, an quod prædiximus de falsitate aut subreptione causæ impulsuæ, ut non vitiet concessione principis, procedat etiam in ea impulsua causa, quæ licet talis sit, non tamen leuiter principem mouisset ad concedendum, sed difficiliorè eum redderet, licet adhuc precibus annuisset, necne? Et in hac profectò dubia & controuersa questione cõmunis sententia interpretu est, falsitatem, seu subreptionem atque defectum huius causæ, quæ non leuiter mouit principem, sed si ea deficeret, difficiliorè eum redderet

deret ad concedendum, gratiam ipsam atq; dispositionem nullam efficere: quod ex sequentibus probatur.

Primo, ex text. in cap. postulasti, de rescrip. qui est singularis, & capitalis in materia, ibi: Et pro habere sufficientis beneficii subsidium ex certa scientia super obtinendo alio beneficio de leui non scribimus, quia faciamus de primo in nostris literis mentionem: ex quibus verbis deducunt ibidem Panormitan. Cardin. Felin. & alij vitium commissum in exprimenda aut tacenda huiusmodi causa impulsua, quæ faciliore aut difficilior rem reddit aut redderet principem ad concedendum, nullam efficere concessionem ipsius quoad effectum: & est casus ibi notabilis, & singularis, in quo cessante seu falsa existente causa impulsua, corrumpit dispositio secundum Abb. ibi, nu. 1. & ceteros scribentes, quod & probantur idem Abb. in. c. super literis, nu. 7. in versu. in glo. in verbo literas, eod. tit. de rescrip. vbi Dec. nu. 9. inquit, quod alij omnes sequuntur. idem Dec. in. c. cum cessante, col. 2. nu. 2. de appell. & Ias. consil. 105. lib. 1. & Corneus eleganter consil. 34. lib. 1. col. 1. & est communis sententia secundum D. Couar. d. lib. 1. varia. resol. c. 20. nu. 1. & nu. 5. in versu. falsitas verò, & est magis recepta opinio secundum Menoch. de arbi. iud. lib. 2. ceteru. 3. casu 201. num. 22. eamq; sequitur in specie nostræ quæstionis plures allegans Mieres de maiorat. 1. par. quæst. 3. num. 2. & Paul. Paris. consil. 49. ad primum. num. 30. & sequent. volu. 4. vbi quod impetrans probare tenetur omnia narrata in sua gratia, quæ Papæ faciliorem ad concedendum reddere potuerunt, per communem doctrinam Ioan. Andr. in. cap. 1. de lit. con. test. lib. 6. idem Paris. consil. 138. post princip. eod. lib. Dec. consil. 403. quauis in casu, nu. 17. & consil. 541. visa. nu. 16. & consil. 695. visa, num. 24. Quintilia. Mandos. in regul. 27. de non iudicando iuxta formam supplicationis. quæst. 8. nu. 16. est communis secund. eundem Mandos. regu. 32. de impetratio. benef. vac. per. obitum famil. Cardin. quæst. 11. nu. 2. & iterum

ibi, quæst. 25. nu. 7. sequitur etiam Euerard. in cent. legali, in loco à ration. legis ampla seu gener. ad extensionem ipsius. l. col. 10. versu. hoc tamen limato, qui post ordinarios in d. c. postulasti, id procedere dicunt in odium materiæ beneficiæ, ad refranandum scilicet ambitionem, argu. c. quauis, de præb. lib. 6.

22 Sed verius est, eum tex. ac præd. communem per eum sententiam generaliter intelligendum esse, non solum in beneficiis, sed etiam in cæteris omnibus gratiosis, & in priuilegijs, prout illum tex. intelligit Panor. in. c. constitutus, col. 2. versu. item nota quod non omnia, nu. 5. de religiof. dom. Barbat. consil. 49. clementissimū Deum, & Patrem. col. 2. versu. rursus opportunè. lib. 4. vbi ad hoc illū tex. dicit singularè, & meliorè de iure, & iterum consil. 55. clementissimū, & omnipotētē, col. 1. eod. lib. 4. vbi, & illum dicit singularem, & expressiorem quàm sit alibi, sequitur alios plures allegans, & bene probas, Tiraquel. in tract. de caus. cessant. limitatio. 1. nu. 12. 13. & 14. quia in materia subreptionis æquiparantur literæ beneficiæ, & priuilegia, & aliæ literæ gratiosæ, vt ibi probat: tamen alij DD. quos refert nu. 15. eum tex. in d. c. postulasti. simpliciter ad rescripta trahant: nihilominus tamè generaliter in cæteris omnibus gratiosis & priuilegijs intelligendus est, vt prædiximus: quod etiam tenet alios allegans Pelæz vbi supra, vbi quod non sufficit quod in genere fiat expressio, vt impetratio saluetur à subreptione, secundū Roma. consil. 326. & Thom. Gramat. decil. 59. n. 58. & decil. 66. n. 19. vbi etiam quod non sufficit generaliter exprimi factū, nisi exprimatur modus facti. † Quo fit, vt gratia à principe concessa alicui, vbi non subsistat, si causa in precibus expressa, fuerit falsa, quo cōperto, princeps non ita leuiter precibus annuisset, tamen nihilominus à se petitum cōcessisset. Idè que erit, vbi aliquid in precibus obtinetur, quo expresso, princeps maturius cogitasset, deliberasset ve super gratia concedenda, licet tandè postremò eā cōcessisset, vtròq; namq; casu, deficiente causa impulsua,

impulsua, deficit & ipsius principis gratiosa dispositio: quod fortiori ratione probatur, siquidem in impetratione ecclesiastici beneficii, & in dispensatione ad plura beneficia, tertiam modici taciturnitas, quo expresso, gratia adhuc concederetur. gratia ipsam vitiat, iuxta tex. in c. si proponente. de rescrip. & ibi glos. & DD. & in c. non potest, in princip. & in c. si motu proprio, & utrobique glos. & DD. de preb. in 6. tradit Feli. in c. ad aures. verb. nona conclusio, & in c. super literis. col. 2. de rescript. D. Couar. d. c. 20. n. 1. versu. quod fortiori: igitur si taceretur id, cuius expressio difficiliore reddidisset principem, maiori ratione gratia deficiet.